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1 ÚVOD

Rokem 1918 po podpisu příměří v Compiègne skončila první světová válka. Následně

se mocnosti v lednu 1919 sešly k mírovému jednání v Paříži. V Německu mezitím

9. listopadu abdikoval císař Vilém II. Byla tak ukončena éra císařství a nastolena

republika. Nová vláda již plně převzala zodpovědnost za vyjednání mírové smlouvy.

Proti republikánskému zřízení se zdvihla vlna odporu jak ze strany příznivců staré

monarchie, tak sympatizantů pravicových i levicových stran. Mladá republika

se v prvních letech své existence musela potýkat s bojem za vlastní existenci. Jedním

takovým příkladem je tzv. Kappův puč, který započal 13. března 1920. Revolucionáři

často protestovali proti nové vládě hlavně z jednoho důvodu, a sice přijetí versailleského

diktátu, kterým nová vláda přijala pro Německo tvrdé a potupné mírové podmínky.

Tématem této bakalářské práce je Rúrská krize roku 1923 vyvolaná poválečnými

konflikty mezi Německem a Francií z důvodu povinných odvodů reparačních dodávek,

především uhlí. Francouzská vláda se rozhodla pro vojenské obsazení německého

průmyslového centra Porúří, aby si tyto splátky vynutila. Francouzská a belgická vojska

tedy zahájila invazi 11. ledna 1923. Stěžejními body práce jsou dva základní problémy

roku 1923, a sice krize v Porúří a hospodářská krize, kterou ještě více prohloubila

okupace Porúří a nové náklady německé vlády na podporu tzv. pasivní rezistence jeho

obyvatel a došlo tak v Německu k hyperinflaci. Hlavní pozornost je v práci věnována

důvodům, které vedly k obsazení německého území, vztahům na mezinárodní scéně

a vlivu inflace na německou veřejnost, snížení životních podmínek obyvatelstva a reakci

na invazi okupačních vojsk. Autorka se v jádru práce věnuje průběhu Rúrské krize,

okupace vyvolala vyhlášení tzv. pasivní rezistence vládou říšského kancléře Wilhelma

Carla Josefa Cuna, dále pak analyzuje reakci francouzských okupačních úřadů

na občanskou neposlušnost.

Hlavními postavami, které jsou v práci uvedeny, jsou především němečtí říšští

kancléři Karl Joseph Wirth, Wilhelm Carl Josef Cuno a Gustav Stresemann. Wilhelm

Carl Josef Cuno je pro tuto práci důležitou osobností, jelikož právě tento kancléř vyhlásil

politiku občanské neposlušnosti, čímž v průběhu Rúrské krize zabránil možnému

vyjednávání přímo mezi francouzskou a německou vládou a zhoršil hospodářskou situaci,

která dopadla na dno formou hyperinflace. Autorka zde vytyčuje hypotézu, že podmínky

mírové smlouvy po první světové válce byly sice přísné, ale nikoli přímo fatální, jak

se neslo veřejným míněním Německa. Autorka se zaměřuje na potvrzení, že sama vláda
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přispěla ke zhoršení hospodářské situace země a tedy i životní úrovně svých občanů

a voličů. Gustav Stresemann je v práci uveden jako nejvýznamnější osobnost, která

dokázala najít smír mezi znesvářenými stranami. Nakonec se Stresemannovi také

podařilo navrátit Německo mezi evropské mocnosti a nastolit jejich důvěru v nový

německý demokratický režim. Tato zásluha je patrná díky přijetí Německa do Společnosti

národů roku 1926. Autorka si v práci vytyčuje za cíl potvrzení hypotézy o přetrvávajícím

strachu z Německa, kvůli kterému ostatní mocnosti zaujaly neutrální postoj v nastalé

Rúrské krizi a nechaly Německo na pospas Francii. Stále nebyla v evropské politice vůle

k navázání skutečně partnerských vztahů s Německem a to bylo i nadále vnímáno jako

agresor a narušitel míru. Mimo tyto osobnosti je věnována pozornost dalšímu členu

německé vlády Waltheru Rathenauaovi, kterého autorka uvádí pro jeho důležitou roli

v německé zahraniční politice, kdy mimo jiné byl s říšským kancléřem Karlem Josephem

Wirthem přítomen konferenci v Janově roku 1922 a dohodl s ruskou stranou Rapallskou

smlouvu. Autorka věnuje pozornost také francouzské straně. Jako důležitou osobnost

francouzské politiky pro období Rúrské krize uvádí Raymonda Poincarého, který svou

neústupnou politikou vůči Německu vystavil bariéru jakémukoli vyjednávání a jeho

neústupnost a důslednost pro plnění německých válečných reparací skončila vpádem

vojsk na německé území a okupací průmyslových center.

Cílem bakalářské práce je objasnění příčin, které vedly k okupaci Porúří. Autorka

nastiňuje cestu k zahájení invaze francouzsko-belgických jednotek již od samotné mírové

smlouvy z Versailles a uvádí hlavní důvody této krize. Práce je zaměřena také

na jednotlivá východiska z krize, která kromě zúčastněných států postupně hledaly

i ostatní mocnosti, jako příklad je uvedeno zavedení rentové marky nebo také rozbor

Dawesova plánu. Přirozeným důsledkem krize v Porúří se ukázala být stále silnější

radikalizace obyvatelstva, v bakalářské práci autorka věnuje pozornost i tomuto problému

a zabývá se prvním pokusem Adolfa Hitlera o státní převrat, tzv. pivním pučem.

Bakalářská práce je rozdělena do čtyř kapitol. V první kapitole autorka obecně

analyzuje poválečné poměry v Německu a mezinárodní evropskou scénu, která na rodící

se německou republiku měla také vliv, zejména podmínkami mírové smlouvy. Pozornost

je zde věnována především válečným reparacím a vytvoření Reparační komise,

která měla na reparace dohlížet. Mimo to také autorka rozpracuje otázku výše německého

válečného dluhu, která nebyla ještě v době vypuknutí Rúrské krize finálně vyřešena.

V neposlední řadě autorka vysvětluje význam Porúří pro německé
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hospodářství, proč tedy představovalo pro Francii tak velmi lákavou kořist a proč byla

jeho okupace pro ekonomický stav Německa až natolik fatální.

Druhá kapitola je věnována přímo průběhu Rúrské krize. Autorka zde upozorňuje

také na domácí politickou scénu Německa, na okolnosti politických vražd a roztříštěnost

jak politické scény, tak veřejnosti. Jako dva příklady těchto událostí autorka uvádí

atentáty na Mathiase Erzbergera a Walthera Rathenaua, jejichž důsledkem bylo vydání

nového zákona na ochranu republiky kancléřem Wirthem roku 1922. V rámci otázky

pasivní rezistence, kterou jako reakci na francouzsko-belgický vpád vyhlásil říšský

kancléř Wilhelm Cuno, autorka uvádí typické příklady tohoto bojkotu okupačních úřadů.

Těmi bylo odmítnutí dělníků pracovat v německých dolech pro francouzskou stranu

a stávka železničních dopravců, kteří odmítli převážet vytěžené suroviny do Francie.

Mimo jiné je zde analyzován podíl Belgie na okupaci. Autorka uvádí obavy Belgie

z přímého zásahu, ale také hlavní důvody pro její konečný souhlas a spolupráci s Francií.

Jako další zemi zde autorka zmiňuje Velkou Británii a tlak na tuto mocnost ze strany

Německa i Francie pro podporu své věci a její výsledný postoj ve sporu o Porúří. V této

kapitole je také s osobou Gustava Stresemanna spojena otázka znehodnocení německé

měny, hospodářské krize a vydání rentové marky.

Ve třetí kapitole se autorka detailněji zabývá postojem Velké Británie v celém

sporu, rozborem její politiky tzv. benevolentní pasivity a také spory v britském

parlamentu o to, jaký postoj má Velká Británie dále zaujmout, především mezi labouristy

a konzervativci. Autorka dále analyzuje dopad Rúrské krize na britský trh, díky

ní narostly výdělky Velké Británie v mezinárodním obchodu s uhlím, železem a ocelí.

Velká Británie zde de facto nahradila pozici Německa, které oslabila ztráta uhelných polí

v Porúří a další produkce. Ve spojitosti s analýzou světového trhu autorka také věnuje

pozornost exportu Spojených států amerických. Co se týče dalšího řešení otázky

německých reparací, autorka uvádí zřízení nové mezinárodní komise pro revizi

německých válečných reparací. Výsledkem jednání komise se stal tzv. Dawesův plán

přijatý v dubnu 1924. V práci je popisována cesta k přijetí tohoto plánu.

V poslední čtvrté kapitole je již nastíněn průběh evakuace Porúří a celého Porýní,

které spojenecká vojska měla okupovat na základě mírové smlouvy z Versailles 15 let.

V této kapitole je dále uveden další nový plán úprav reparací, Youngův plán z roku 1929.


[…]


Rúrské krize soucítila a požadovala po svém parlamentu pevnější postoj na mezinárodní

scéně, kterým by mohla vyjednat shodu znesvářených stran. V práci bylo nutné poukázat

na stále xenofobní strach z Německa, který ovlivnil evropské politiky. Další hypotéza

byla potvrzena. I přes zobrazení Německa jako napadeného a slabšího státu při okupaci

Porúří nebyla mezi politiky chuť zařadit Německo zpět na lepší pozici v evropské politice.

Stále z něj přetrvával strach jako z agresora a strůjce nedávné války. Změnu postoje

Velké Británie zapříčinil až tlak veřejnosti a ostatních zemí.

Rúrskou krizi lze označit za malý, ne dlouho trvající konflikt meziválečné doby,

ovšem je nutné chápat její velký dopad. Brzy po první světové válce se objevil spor,

za který Francie opět vinila Německo, které si stále nemohlo získat postavení mezi

mocnostmi. Díky Gustavu Stresemannovi, který odmítl protivit se Francii v otázce

reparací a udělal vstřícný krok odvoláním politiky pasivní rezistence, na Německo

začínalo být nahlíženo mírněji s možností budoucí spolupráce. Autorka tedy potvrdila

hypotézu o špatných krocích německé vlády, které vedly ke zhoršení situace v zemi.

Východiskem práce bylo zhodnotit všechny kroky, které vedly k okupaci Porúří.

Německá strana sporu okupaci Porúří prezentovala jako další ránu ze strany

vítězných dohodových států první světové války. V bakalářské práci se ale na základě
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charakteristiky politiky pasivní rezistence potvrdilo, že nejen kvůli francouzské

neústupnosti, ale také z důvodu neschopnosti německé vlády rozhodně vyjednávat

s ostatními mocnostmi a čelit ekonomickým problémům, ona sama svým občanům ztížila

životní situaci. Proto mělo německé obyvatelstvo právo na nedůvěru k celé vládě nové

republiky a vláda tak sama umožnila veřejnosti vidět podněty k jejímu svržení.

Za cíl bakalářské práce autorka vytyčila nejen potvrzení, že za stále zhoršující

se situací v obsazeném Porúří během politiky pasivní rezistence stála sama vláda

Německa, ale také objasnění několika pochybení Velké Británie, díky kterým se celá

krize de facto zbytečně prodlužovala. Autorka poukázala na fakt, že pokud by vláda Velké

Británie rozhodně přistoupila k řešení krize na kontinentu a nezahájila neutrální politiku

benevolentní pasivity, byla by jedna strana nakonec donucena k ústupkům a krize tak

mohla být zažehnána. Celou okupaci Porúří tedy prodlužovala nerozhodnost Velké

Británie, na kterou se ale v Evropě stále spoléhalo při řešení konfliktů, aby tradičně

zachovala rovnováhu sil. Zároveň ale autorka upozornila na neúspěch Poincarého, kvůli

kterému se situace v Porúří ani nepřiklonila na francouzskou stranu. Nepodařilo se mu

plně odříznout Porúří od zbytku Německa a krize tak trvala déle, jelikož berlínská vláda

dokázala občany v Porúří v jejich boji proti francouzským úřadům podporovat. Politika

pasivní rezistence německé vlády se ukázala jako špatné rozhodnutí pro německou

ekonomiku. Důsledkem této politiky bylo narušení rúrského průmyslu a úpadek zdejších

podniků. Přímým dopadem boje o Porúří na německou ekonomiku se ukázala být ztráta

trhů v mezinárodním obchodu. Německo přišlo hlavně o své evropské obchodní partnery.

Dlouho trvající nerozhodná situace ve sporu o Porúří měla devastační účinek na německé

hospodářství. Oproti tomu Velká Británie mohla být označena za vítěze sporu Německa

a Francie, jelikož ta těžila z výpadku německého průmyslu.
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8 Resumé

Diese Bachelorsarbeit über die Ruhrkrise konzertriert sich auf die Analyse der Ursachen,

die zum Ausbrechen der Krise im Ruhrgebiet führten, und beschreibt ihren Verlauf. Die

Autorin griff die Hypothese des strengen Friedens nach dem ersten Weltkrieg auf, der

nach Deutschlands Meinung die Wirtschaftskrise verursachte. Der Frieden von der

deutschen Seite des Streits verursachte auch das Problem mit der Lieferung des Rohstoffs

und darum brach die Ruhrkrise aus.

Die Hauptproblematik der Arbeit ist die Probleme Deutschlands in der

Nachkriegszeit genau abzugrenzen, also den Weg zum Aufmarsch der französischen und

belgischen Truppen nach Deutchland zu erklären. Dann wurde die Aufmersamkeit auf

die Beschreibung des Aufmarsches und des Verlaufs der Besetzung gelenkt. Die Autorin

orientierte sich an der Analyse der Stellungnahme der deutschen Regierung. Sie

behandelte das Thema des passiven Widerstandes und wertete diese Entscheidung aus.

Die Entscheidung der Berliner Regierung wurde in der Arbeit als der Grund zur

Vertiefung der Wirtschaftskrise bezeichnet. Hier führte die Autorin die Argumente – die

Inflation, die Totalentwertung und den Zusammenbruch der Währung an. Damals war die

Einführung der neuen deutschen Währung – Rentenmark nötig. Die Reichsbank musste

dann der internationalen Kontrolle unterliegen.

Der Aufmarsch ins Ruhrgebiet begann am 11. Januar 1923, als die Truppen der

französichen und belgischen Armee die Kommission MICUM begleiteten. Diese

Kommission sollte dort im Ruhrgebiet die Pflichtlieferungen Deutschlands, vornehmlich

die Lieferungen der Kohle, überwachen. Die Autorin erwähnte in der Arbeit auch die

Stellungnahme Großbritanniens in der Krise – nachsichtige Passivität und die

Stellungnahme von Vereinigten Staaten von Amerika.
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