## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR/KA PRÁCE: Anežka Blahutová

NÁZEV PRÁCE: Rúrská krize 1923

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: doc. PhDr. Lukáš Novotný, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE / Oponenta práce

### 1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

### 2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1-2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLISTICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2

GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1-2

### 3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Studentka si jako téma své bakalářské práce vybrala poměrně dobře zpracované a reflektované téma rúrské krize v roce 1923. Proti zvolené struktuře práce nelze mít zásadní námítky, pokud jde o seznam zdrojů, je potřeba ocenit práci s německými zdroji, na druhé straně některé anglickojazyčné chybí. Cíl práce se dle mého názoru podařilo naplnit, nezaznamenal jsem zásadní gramatické nebo faktografické chyby, byť tu a tam chybí čárka před a tak (např. s. 18).

Předložené práci však musím vytknout některé věci – autorka dle mého názoru příliš často opakuje celá křestní jména politiků, na s. 9 píše o buržoazním bloku, který si udržel moc až do konce Výmarské republiky, což není přesné, od roku 1928 byla součástí vládní koalice i SPD (kancléřem byl Hermann Müller), což rozhodně není buržoazní strana, na s. 34 je chybně uvedeno francouzský vyslanec v Londýně atd. Zmínit musím i dle mého názoru nadbytečné odkazování.

Na závěr však musím konstatovat, že Anežka Blahutová předložila poměrně slušnou bakalářskou práci, již lze přijmout jako vhodný podklad pro obhajobu.

**PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI / ~~NEDOPORUČUJI~~**

**NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY): velmi dobře**

**K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):**

Jak byste komisi vysvětlila větu Gustava Noskeho, resp. při jaké příležitosti ji pronesl: „Einer muss den Bluthund machen.“

**DATUM: 13. května 2017**

**PODPIS:**